[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___________                                                                                                № _________
г. Новосибирск

Об утверждении Методики расчета размера платы (цены, тарифа) за оказание (выполнение) государственной услуги, в случае если государственное автономное учреждение Новосибирской области, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области осуществляет платную деятельность в рамках установленного государственного задания, по которому в соответствии с действующим законодательством предусмотрено взимание платы с физических или юридических лиц
В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 23.11.2015 № 406-п «Об утверждении Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Новосибирской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемую Методику расчета размера платы (цены, тарифа) за оказание (выполнение) государственной услуги, в случае если государственное автономное учреждение Новосибирской области, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области осуществляет платную деятельность в рамках установленного государственного задания, по которому в соответствии с действующим законодательством предусмотрено взимание платы с физических или юридических лиц.

Министр                                                                                                      Е.В. Бахарева

	УТВЕРЖДЕНО

	приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области

	от «____» ______________ г. № _____

Методика расчета размера платы (цены, тарифа) за оказание (выполнение) государственной услуги, в случае если государственное автономное учреждение Новосибирской области, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области осуществляет платную деятельность в рамках установленного государственного задания, по которому в соответствии с действующим законодательством предусмотрено взимание платы с физических или юридических лиц

1. Настоящая методика разработана в целях формирования государственных заданий на очередной финансовый год и плановый период государственным учреждениям, подведомственным министерству труда и социального развития Новосибирской области (далее - учреждения), на очередной финансовый год и плановый период, взимающим плату за услугу в рамках установленного государственного задания с физических или юридических лиц.

2. Расчет размера платы (цены, тарифа) за оказание (выполнение) государственной услуги, в случае если учреждение осуществляет платную деятельность в рамках установленного государственного задания на очередной финансовый год и плановый период, по которому в соответствии с действующим законодательством предусмотрено взимание платы с физических или юридических лиц, рассчитывается учреждением на основании тарифов на социальные услуги, согласно перечню оказываемых услуг.

3. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, утверждаемых департаментом по тарифам Новосибирской области, но не может превышать пятидесяти процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги, определенным в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, установленной статьей 5 Закона Новосибирской области от 18.12.2014 № 499-ОЗ «Об отдельных вопросах организации социального обслуживания граждан в Новосибирской области» (далее - Закон № 449-ОЗ).

4. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, утверждаемых департаментом по тарифам Новосибирской области с учетом фактически оказанных социальных услуг каждому получателю социальной услуги, но не может превышать семьдесят пять процентов среднедушевого дохода получателя социальной услуги, определенного в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
5. Конкретный размер взимаемой с граждан ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания (далее - размер платы) устанавливается договором о предоставлении социальных услуг, заключенным между получателем социальных услуг (его законным представителем) и поставщиком социальных услуг, с учетом индивидуальной программы предоставления социальных услуг.

6. Размер платы подлежит изменению:

а) при изменении среднедушевого дохода получателя социальных услуг;

б) при изменении индивидуальной программы;

в) при изменении тарифов на социальные услуги;

г) при изменении величины прожиточного минимума.

7. При наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах "а", "б" пункта 6 Порядка, получатель социальных услуг или его законный представитель в течение пяти рабочих дней со дня наступления соответствующих обстоятельств письменно уведомляет об этом поставщика социальных услуг.

8. В течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления в соответствии с пунктом 7 Порядка либо наступления обстоятельств, указанных в подпунктах "в", "г" пункта 6 Порядка, размер платы изменяется посредством подписания получателем социальных услуг либо его законным представителем и поставщиком социальных услуг дополнительного соглашения к договору о предоставлении социальных услуг.

9. Размер платы подлежит изменению с месяца, следующего за месяцем возникновения обстоятельств, указанных в пункте 8 Порядка, но не чаще четырех раз в год.

10. Плата осуществляется получателем социальных услуг либо его законным представителем в соответствии с договором за фактически предоставленные социальные услуг на основании акта приемки социальных услуг.